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Abstract
The effect of tarpaulin width on protection against re-moistening of piled logging 

residues was studied. Twelve piles containing residues that had been pre-dried 

on the logging site before piling and nine piles of residues that were piled directly 

after logging were included in the study. The treatments involved covering the 

piles with paper tarpaulins of varying widths – 3.1, 4 and 6 m – and leaving the 

pile uncovered. Height shrinkage and loss of material during chipping were also 

investigated. An economic analysis was carried out, comparing costs and rev-

enues for the treatments.

The observed effects on dry matter content (DMC) were +2, +4 and +9 per cent 

respectively for tarpaulin widths of 3.1, 4 and 6 m, compared to no cover. The 

effect is lower than reported in earlier studies, and may indicate that precipitation 

was moderate during the storage period. A more probable cause is that current 

residue piles are broader, so tarpaulins 3–4 m wide cover a smaller portion of the 

pile now than they did 10–25 years ago.

The height of the piles shrunk by 12–14 per cent during storage. The amount of 

material left on the site of the pile after chipping was low: 3 kg DM/m² pile area 

for residue piles built directly after logging and 4 kg for pre-dried residues, 

corresponding to 0.6 and 1.3 per cent respectively of the total mass in the pile.

Even when piles 5–7 m wide were covered with tarpaulins of width 3.1–4 m, the 

overall economy and the quality of the produced chips were improved. However, 

covering with a 6 m tarpaulin more than doubled the effect on DMC and econom-

ic return: 8 848 SEK/100 m pile when covering with 6 m tarpaulin and 

4 164 SEK/100 m pile when covering with 4 m width.
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Förord 
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”Uthållig tillförsel och förädling av biobränsle”. ”Effektivare skogsbränsle-
system” finansieras av Energimyndigheten, skogsbruket, bränsleanvändarna 
och Skogforsk. 

Försöksledet med täckning av hyggestorkad grot lades ut med bistånd av Stora 
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Sammanfattning 
I denna studie jämförs vilken effekt täckpappens bredd har för att uppnå det 
skydd mot återfuktning som eftersträvas vid täckning av grotvältor. Under-
sökningen omfattar 12 vältor bestående av grot som hyggestorkats samt 
9 vältor som skotats samman av nyavverkad grot. Behandlingarna var 0, 3,1, 
4 och 6 m bred papp. Dessutom undersöktes vältornas hopsjunkning och 
mängden spill och materialförluster uppskattades. En ekonomisk analys 
genomfördes, som tar hänsyn till såväl kostnader som intäkter för de alterna-
tiva behandlingarna.  

En spånsamlarsåg testades för bestämning av grotens utgångsfukthalt. Det 
visade sig vara svårt att få tillförlitliga resultat med denna metod och den var 
arbetsmiljömässigt olämplig. 

Jämfört med otäckta vältor var pappens effekt på torrhalt +2, +4 och +9 % 
för 3,1, 4 respektive 6 m bred täckpapp, vilket är lägre än vad som redovisats i 
tidigare studier. Troligen beror detta på att grotvältor numera byggs bredare, 
vilket gör att täckningsgraden i tidigare försök varit bättre för 3-4 m papp.   

Vältorna sjönk samman under lagring. Höjden minskade med 12 procent för 
välttorkad grot och med 14 procent för den hyggestorkade. Med målet om 
4,5 m höga vältor vid flisning bör vältorna vara ca 5 m höga då de byggs. 

Mängden material som lämnats kvar på vältplatsen efter flisning var blygsam. 
För välttorkad grot lämnades 3 kg och för hyggestorkad grot 4 kg torrsub-
stans/m2 vältyta, vilket motsvarade 0,6 respektive 1,3 procent av vältornas 
totala material. Andel och mängd spill påverkas av vältans höjd och av under-
lagets beskaffenhet.  

Täckning har god effekt för att bevara den torrhalt som uppnåtts under som-
marlagring. Även vid måttlig täckningsgrad, där 5–7 m breda vältor täcks med 
papp som är 3–4 m bred, förbättras totalekonomi och bränslekvalitet, men 
täckning med 6 m bred papp fördubblade effekten på torrhalten och gav även 
dubbelt så högt ekonomiskt utfall, (8 848 kr/100 m välta) som täckning med 
4 m papp (4 164 kr). 
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Inledning 
Grot produceras i relativt jämn takt under hela året, men mer grot skotas under 
barmarksperioden än under vintern, medan förbrukningen av skogsflis är hög 
under vintern och låg eller obefintlig under sommaren. Detta gör det nödvän-
digt att lagra grot från perioder med överskottsproduktion till perioder med 
högt värmebehov, vilket görs i vältor vid eller i närheten av bilväg. 

Den vanligaste metoden för grotuttag är att skördaren koncentrerar groten i 
små högar under avverkningsarbetet. Dessa högar lämnas sedan på hygget för 
att torka och barra av, varefter de skotas samman och läggs i välta i en separat 
operation. Av logistik- och kostnadsskäl är det intressant att ibland kunna vält-
lägga grot i mera direkt anslutning till avverkningen (Björheden 2010). Man kan 
då, på mindre objekt, låta samma skotare som kör ut rundvirket även utföra 
skotningen av grot. Särskilt i södra Sverige finns många objekt i goda avsätt-
ningslägen och med hög koncentration av grot och som är för små för att 
kunna bära kostnaden av en extra maskinflytt. 

Lagring under vår, sommar och förhöst gör under normal väderlek att groten 
torkar från de 50-55 % torrhalt den håller som nyavverkad (Lehtikangas 1999). 
Denna naturliga torkning medför en kvalitetshöjning som höjer priset på rå-
varan och sänker kostnaderna genom att mindre grotflis behöver produceras 
för att fullgöra leveransåtagandet. Vid fortsatt lagring, under höst och vinter, 
riskerar man att materialet återfuktas p.g.a. av höjd luftfuktighet, rikare neder-
börd och lägre temperaturer. Att skydda vältorna med speciell täckpapp har 
etablerats som ett sätt att minska denna risk. Täckning sker med armerad papp, 
som hålls på plats genom att en del grot läggs ovanpå pappen. Tidigare studier 
(Jirjis, Gärdenäs & Hedman 1989; Jirjis & Lehtikangas, 1991 m.fl.) har visat att 
metoden fungerar, men detaljerad kunskap om effekterna, som krävs för att 
ekonomiskt optimera användningen av täckpapp, saknas. Tidigare har endast 
lagring av hyggestorkad grot studerats. Det var därför intressant att undersöka 
kvaliteten även på färsk grot som skotats samman för att sedan lagras i välta. 

Syftet med studien var att jämföra effekten av olika bred täckpapp på torr-
halten i grotvältor av hyggeslagrad respektive färskskotad grot, som lagrades 
från sommar till vinter.  
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Material och metod 
Studien avser dels torrhalt hos vältlagd, färskskotad grot (”grön grot”), dels 
grot som vältlagts efter hyggeslagring och som därför torkat redan innan 
vältläggning (”brun grot”). Dessutom har vältans hopsjunkning och mängden 
spill, d.v.s. material som ligger kvar på platsen för vältan registrerats. Vält-
storleken var avpassad så att varje välta skulle ge minst 100 m3s grotflis. 

Sveaskog Sörmland, var markvärd för försöken med färskskotad grot. Tre be-
handlingar ingår: Otäckt välta, 4 m täckpapp och 6 m täckpapp, samtliga utlag-
da på ett och samma hygge (latitud 59,02886, longitud 15,93590) och under så 
likartade lagringsbetingelser som möjligt vad avser exponering m.m. Försöket 
omfattade 3 upprepningar, d.v.s. totalt 9 vältor. Dessa objekt avverkades i 
mitten av maj 2012 och skotades samman andra veckan i juni 2012. Flisning av 
ett block (3 vältor) gjordes i slutet av oktober 2012 och redovisas som en egen 
behandling: ”Välttorkad grot, kort lagringstid”. På grund av bärighetsproblem 
uppsköts flisningen av de två återstående blocken (6 vältor), till den sista 
veckan i februari 2013. 

Stora Enso Värmland, var markvärd för försöken med hyggestorkad grot med 
behandlingarna 3,1 m, 4 m och 6 m täckpapp, samtliga utlagda på ett och sam-
ma hygge och under så likartade lagringsbetingelser som möjligt vad avser 
exponering m.m. Försöket omfattar två lokaler, Spesstjärn (latitud 59,36027 
longitud 12,68092) och Kvarndalen (latitud 59,32753 longitud 12,98673) med 
två kompletta upprepningar på varje lokal, totalt 12 vältor. Objekten avverka-
des i mars och i juli 2011 och skotades efter hyggeslagring samman i vältor de 
första veckorna av juni 2012. Materialet flisades i början av december 2012. 

Torrhalten mättes i samband med vältuppläggningen på prov tagna med spån-
samlarsåg samt vid flisningen av vältan genom prov på den producerade flisen i 
samband med leverans. 

I samband med att försöket lades ut insamlades prover för att bedöma grotens 
utgångstorrhalt med hjälp av spånsamlarsåg (Nylinder & Fryk, 2012). Spån-
samlarsågen (Figur 1) testades i tre metoder: 

• På upplagda vältor genom såginstick var femtonde meter, ett varv 
runt vältan. Vältans ytskikt blev därmed överrepresenterat. Vid tillfället 
rådde måttlig blåst och solsken och materialet var yttorrt.  

• På vältor i samband med uppläggning på det sätt som beskrivs i 
mätinstruktionen (Bilaga 1). 

• På högarna ute på hygget omedelbart före hopskotning. Även här 
blev högarnas ytskikt överrepresenterat och väderleken var liknande 
den som beskrivits ovan. 

Varje spånprov omfattade mellan 100–400 g torrvikt. Det material som erhölls 
med spånsamlarsågen samlades successivt till ett generalprov för varje välta i 
tät plastpåse för att förhindra uttorkning. För den trakt där insamlingen gjordes 
direkt i högarna där tre generalprov gjordes efter bedömning av hur vältlägg-
ningen skulle genomföras.  
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Figur 1.  
En motorsåg utrustad för uppsamling av spån testades för att samla material för bestämning av den 
hyggestorkade grotens ingångstorrhalt.  
 
Från den producerade flisen togs flisprover för bestämning av torrhalt, varvid 
sex prover à 0,5 – 1,0 liter togs ut per välta. Vid torrhaltsbestämningen torka-
des proverna i 105˚C till dess att konstant vikt uppnåtts. Torrhalten beräknades 
som: 









×=

massaråaFlisens
massatorraFlisens100%Torrhalt

 
 
Det material som ingår i undersökningen analyserades med hjälp av LSD 
(Least Significant Difference) för att kontrollera om statistiskt säkerställda 
skillnader (95 % nivå) i torrhalt kunde påvisas mellan block och behandlingar. 

Resultat 
Utgångstorrhalt – stickprovstagning med spånsamlarsåg 
Utgångstorrhalt inmätt genom provtagning med spånsamlarsåg redovisas i 
Tabell 1. De värden som erhållits genom huvudmetoden ”Instick under vält-
läggning”, bedöms väl spegla materialets ursprungstorrhalt. I övrigt visar mät-
värdena en kraftig variation och är därför mindre tillförlitliga, främst p.g.a. 
överrepresentation av ytskiktet. Detta gör spånsamlarsågen mindre lämplig för 
bestämning av ursprunglig torrhalt i samtliga testade metoder, utom då prov-
tagningen görs under pågående vältläggning. Arbetsmiljömässigt är metoden 
även då tveksam vid provtagning på ett material som grot, p.g.a. olycksfalls-
risken. 
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Tabell 1.  
Torrhalt vid försöksutläggning, skattad genom provtagning med spånsamlarsåg. Block 1, 2, 3, 4 = Stora Enso 
(hyggestorkad grot), behandlingar 3, 4 och 6 m samt H = provtagning på hygge Block 5, 6, 7 = Sveaskog 
(färskskotad grot), behandlingar 0, 4 och 6 m bred papp. 

 
 
Effekt på torrhalten av täckning  
Projektets huvudsyfte var att undersöka effekten på den färdiga flisens torrhalt 
efter normal säsongslagring av hygges- och välttorkad grot. De undersökta be-
handlingarna var otäckt välta samt 3,1, 4 och 6 m bred täckpapp. Resultaten 
visar tydligt att täckning har god effekt som medel att bevara torrhalten. I detta 
försök konstateras också att den grot som vältlades i anslutning till avverkning, 
torkade väl i välta som lagras under sommarmånaderna. I Tabell 2 redovisas 
den genomsnittliga torrhalten per välta × behandling samt standardavvikelsen 
för torrhalten.   

  

Provtagningsmetod Upprepning-behandling TH, % 
TH, % 

genomsnitt/block 

Instick runt om färdig välta 1–3 72,7  
1–4 76,4  
1–6 75,8 75,0 
2–3 80,1  
2–4 79,6  
2–4 69,7  
2–6 81,2 77,6 

Instick under vältläggning 3–3 58,6  
3–4 53,3  
3–6 58.0 56,6 

Instick i hög på hygge 4–H 75,4  
4–H 67,8  
4–H 63,6 68,9 

Instick under vältläggning 5–0 
5–4 
5–6 

59,5 
62,3 
58,2 

 
 

60,0 
 6–0 

6–4 
6–6 

58,5 
57,7 
59,4 

 
 

58,5 
 7–0 

7–4 
7–6 

57,9 
59,3 
61,8 

 
 

59,3 
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Tabell 2.  
Genomsnittlig torrhalt per välta vid leverans och dess standardavvikelse. Block 1, 2, 3, 4 = Stora Enso 
(hyggestorkad grot), 5, 6, 7 = Sveaskog (välttorkad), behandlingar 0, 3, 4 och 6 m. 

 

I Tabell 3 redovisas torrhalt per behandling, före och efter lagring. En tydlig 
trend är att torrhalten är högre, ju mera vältäckt vältan varit. Försöksledet 
”Kort lagringstid” avviker dock från detta mönster, med likartad (och hög) 
torrhalt, oberoende av behandling. Detta tolkas som att dessa vältor inte utsatts 
för omfattande nederbörd vid flisningstillfället. Därmed är det logiskt att 
värdena är lika, eftersom det är just som nederbördsskydd täckpappen har sitt 
värde.  

Behandlingen med 6 m täckpapp var signifikant (95 %) skild från samtliga 
övriga behandlingar. I övrigt kunde inga signifikanta skillnader påvisas.  

Tabell 3. 
Sammanfattning: genomsnittlig torrhalt per behandling före och efter lagring (vid leverans).  

* För hyggestorkad grot är värdet TH före lagring mycket osäkert p.g.a. överrepresentation av ytskiktet.  
 

  

Försöksled Block-behandling TH, % Std TH 

Hyggestorkad grot 1–3 47,7 6,28 
 1–4 47,1 1,73 
 1–6 56,2 3,30 
 2–3 44,0 5,83 
 2–4 51,1 3,75 
 2–4 50,4 8,33 
 2–6 60,6 4,43 
 3–3 53,9 9,23 
 3–4 55,0 3,32 
 3–6 62,3 5,83 
 4–3 50,4 8,93 
 4–4 54,8 10,82 
 4–6 53,8 9,10 
Välttorkad grot, kort lagringstid 5–0 67,1 7,9 
 5–4 68,4 6,2 
 5–6 66,6 2,2 
Välttorkad grot 6–0 48,6 8,66 
 6–4 56,6 11,63 
 6–6 58,4 8,28 
 7–0 49,6 7,48 
 7–4 54,0 6,54 
 7–6 53,2 8,48 

 
Försöksled 
 

Behandling TH, % 
Före lagring 

TH, % 
Efter lagring 

Hyggestorkad grot 3,1 m 70,1* 49,0 
 4,0 m 69,6* 51,7 
 6,0 m 71,0* 58,2 
Välttorkad grot, kort lagringstid 0,0 m 59,5 67,1 
 4,0 m 62,3 68,4 
 6,0 m 58,2 66,5 
Välttorkad grot 0,0 m 58,2 49,1 
 4,0 m 57,9 55,3 
 6,0 m 60,6 55,8 
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Torrhalt vid leverans normerad för skillnader mellan lokaler  
Mellan blocken kunde statistiskt säkerställda skillnader konstateras i flera fall. 
Detta orsakas huvudsakligen av att väderleken har varit olika för de olika loka-
ler (block) där försöket lagts ut, men även skillnader i lagringstid kan bidra till 
olikheterna. Detta motiverar en normering för lokalens effekt. För att renodla 
effekten av de olika behandlingarna gjordes en normering på så sätt att effek-
ten av de olika behandlingarna sattes i relation till den genomsnittliga torrhalten 
för respektive block. Resultatet åskådliggörs i Figur 2.  

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 2. 
Observerad effekt av täckning med olika bred täckpapp, normerad för olika lokal väderlek. Mätvärdena  
för färskskotad grot med kort lagringstid har uteslutits ur analysen. 
 
Resultatet av normeringen visar att täckning under höst-vinter har en tydlig 
effekt på den förväntade torrhalten samt att effekten, inom det undersökta 
intervallet 0–6 m, ökar med tilltagande bredd på täckpappen. Effekten av 3,1 m 
papp var i detta försök +2 procent i torrhalt medan 4 m täckpapp gav 
+4 procent och 6 m +9 procent högre torrhalt.  

Vältornas hopsjunkning under lagring 
Vältornas höjd mättes in i samband med vältläggning samt då vältorna revs för 
leverans. Frågan är intressant av två skäl: För att ge lägsta kostnad för täckning 
bör vältorna byggas så höga som möjligt, men samtidigt gäller att deras höjd 
vid flisning ej bör överstiga 4,5 m (Trafikverket, 2012). Resultatet redovisas i 
Tabell 4. Eftersom skillnader i hopsjunkning antogs kunna bero på om mate-
rialet var hyggestorkat, eller hade skotats samman färskt för att torka i vältan så 
har materialet delats i dessa två grupper.  
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Tabell 4. 
Vältornas höjd, a) vid uppläggning och b), vid flisning och genomsnittlig hopsjunkning i procent av a).  

 

Kvarlämnat material, spill 
En del material kommer att ligga kvar på platsen för vältan efter sönderdelning. 
Mängden kvarlämnat material undersöktes genom att allt material i fem stycken 
0,25 m2 m stora, systematiskt utslumpade provpunkter samlades in från varje 
välta, vägdes och torrhaltbestämdes. Undersökningen omfattade sex vältor 
med hyggestorkad grot och lika många med välttorkad grot. 

 
Figur 3.  
Mängden spill undersöktes efter flisning genom insamling av kvarlämnat material i 0,25 m2  
stora ytor, som systematiskt slumpmässigt fördelades där vältan legat. 

  

Försöksled Höjd vid uppläggning, m Höjd vid flisning, m Hopsjunkning, % 
Hyggestorkad grot 3,7 m 3,2 14 
Välttorkad grot 5,9 m 5,2 12 
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Spill kan även förekomma senare, t.ex. i samband med containerhantering, 
men torde vara av mindre omfattning. Resultatet redovisas i Tabell 5. 

Tabell 5.  
Kvarlämnat material efter flisning dels i absoluta tal, kilogram torrvikt/m2 vältyta, dels relativt vältans totala 
biomassainnehåll före flisning. 

 

Ekonomisk jämförelse av försökets olika behandlingar 
Täckning av grotvältor görs för att skydda dem mot återfuktning med syftet att 
höja det färdiga bränslets kvalitet genom högre torrhalt. Det högre pris som 
kan erhållas måste räcka för att betala de extra kostnader som uppstår p.g.a. 
material och arbete för täckningen. Med hjälp av ett kalkylprogram framtaget 
av Skogforsk (Johannesson 2013, opublicerat) görs här en ekonomisk jäm-
förelse av utfallet av de olika behandlingar som ingår i försöket. 

Kalkylförutsättningar utgörs av den genomsnittliga torrhalt som observerats 
(normerad) i detta försök, rådande priser på täckpapp och en timkostnad på 
800 kr för skotarens arbete med täckning. Kalkylen görs för en standardvälta 
som är 6 m bred, 100 m lång och 4,5 m hög och med en fastmassa på 20 %.   

Tabell 6.  
Ekonomiskt utfall av olika täckningsgrad, med den effekt på torrhalt som observerats i detta försök 

 

 

 
 
 

 

 
Figur 4. 
Täckning av grotvältorna ger bättre ekonomi och högre bränslekvalitet under den kalla  
årstiden, då bränslet behövs. 

Försöksled Spill, 
kg TV/m2 

Standardavvikelse Genomsnittlig 
torrhalt, % 

Spill, % av vältans 
totalvolym 

Hyggestorkad grot, medeltal 6 vältor 3,945 2,055 47,0 1,3 
Välttorkad grot, medeltal 6 vältor 2,953 0,981 52,5 0,6 

Alternativ Täckningskostnad 
kr/lm välta 

Förväntad 
TH, % 

Vältans värde 
kr/lm välta 

Resultat 
Kr/100 m välta 

0 m (otäckt välta) 0 48 2 269,75           0 
3,1 m täckpapp 20,06 50 2 276,62     + 687 
4 m täckpapp 23,74 53 2 311,39  + 4 164 
6 m täckpapp 36,38 58 2 358,22  + 8 848 
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Diskussion 
Bränslekvaliteten efter lagring av grot varierar, beroende på lagringstid, lag-
ringsplatsens beskaffenhet och hur lagringen äger rum. Nyavverkad grot har en 
torrhalt på ca 45–50 procent. Torrhalten ökar snabbt under vår- och sommar-
lagring och groten är som torrast under juli-augusti, då den kan vara högre än 
70 procent. Det ger vanligen inga kvalitetsvinster att täcka vältor som skall 
flisas och levereras före mitten av augusti. Vid mera långvarig lagring av grot i 
välta från vår-sommar till senhöst-vinter, är möjligheten god att genom täck-
ning påverka bränslekvaliteten, primärt vad gäller torrhalt.  

Flera tidigare studier (Jirjis, Gärdenäs & Hedman 1989, Jirjis & Lehtikangas 
1991 m.fl.) visar att täckning är ett verksamt sätt att skydda torr grot mot åter-
fuktning under höst och vinter. Täckning påverkar även andra viktiga kvalitets-
faktorer (Lehtikangas, 1999). Askhalten minskar, särskilt genom att torrt mate-
rial inte binder mineraljordpartiklar, men också genom en mera fullständig av-
barrning. Mängden finfraktioner blir lägre i material som hållits torrt, liksom 
omfattningen av mikrobiella angrepp. Bränsleflis av ett väl täckt material blir 
även mer homogen, vilket också är en kvalitetsparameter. 

I tidigare studier anges att vältor täckta med 3,1 m bred papp kan förväntas ha 
ca tio procent högre torrhalt efter säsongslagring (variationen mellan olika upp-
läggningsplatser är dock stor). I denna studie var effekten lägre, +2–3 procent. 
Först 6 m bred papp gav, med +7–9 procent torrhalt, en effekt i paritet med 
tidigare observerade värden. Effekten av täckning är dock, förutom av det tek-
niska utförandet, beroende av förhållandet mellan pappens bredd och vältans 
bredd samt mängden nederbörd under lagringsperioden. Den relativt låga 
effekt som observerats i detta försök kan bero på att nederbörden varit måttlig. 
Det kan också bero på sämre täckningsgrad, jämfört med tidigare studier. 
Bredden på vältorna i försöket var 5,5 m för Stora Ensos och 7,3 m för 
Sveaskogs vältor. Det medför att nederbörd som rinner av en 3–4 m bred täck-
papp hamnar i ganska centrala delar av vältan. 

I studien placerades vältorna så likartat som möjligt vad gäller underlag och 
exponering. Vältornas placering och det tekniska utförandet av täckningen 
ingick inte i studien, men är av stor betydelse för resultatet. Vältan bör läggas 
så luftigt som möjligt och i terrängavsnitt som är väldränerade och torra. Om 
det är möjligt bör t.ex. vältan läggas på dalsidan av en väg som löper längs en 
sluttning, hellre än bergsidan, där stora mängder nederbörd kan rinna in i det 
lagrade materialet. Man kan gärna också minska möjligheten för markfukt att 
krypa upp i vältan genom att lägga några långa toppar eller vrakad rundved 
som underlag. Det är även viktigt att täckningen utförs tekniskt korrekt. Vältan 
bör inte byggas väsentligt bredare än den papp man har att täcka med. Den bör 
heller inte slutta bakåt, eftersom pappen då kan halka ner i bakkant och skyd-
dar sämre. Man kan även tappa galgen bakom vältan och det kostar tid och 
irritation att hämta den. I värsta fall kan vältan kalva bakåt under lagringen och 
bli vidöppen för nederbörd. Vältans tak bör byggas så slätt som möjligt och för 
att minska risken för vindfång som flyttar eller blåser sönder pappen. Att 
använda nog med material för att förankra pappen är också viktigt, för att 
minska risken att pappen blåser ihop till en smal sträng eller delvis blåser av. 
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Slutsatser 
Grotvältor som endast lagras under vår och sommar torkar så väl att ett bra 
bränsle kan skapas utan täckning, men att täcka grotvältor är en effektiv för-
säkring emot återfuktning av vältor som skall lagras in över höst- och vinter-
säsongen. Även ett måttligt skydd av torrhalten ger en positiv ekonomi i åtgär-
den, med de priser och kostnader som rådde våren 2013. 

Viktiga kvalitetsparametrar för bränsle framställt av grot är torrhalt, askhalt och 
andelen finfraktioner. Samtliga dessa kvalitetsparametrar påverkas positivt av 
en korrekt utförd täckning. Hur stor effekten är beror på:  

• Materialets utgångstorrhalt. 
• Det tekniska utförandet av täckningen. 
• Förhållandet mellan pappens bredd och vältans bredd. 
• Väderleken under lagringsperioden. 
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Bilaga 1  
Försöksplan och mätinstruktion 
UTLÄGGNING 
Tre vältor med en minimivolym om ca 100 m³s ska läggas upp och täckas på varje 
objekt. Upplagsplatserna på objektet ska vara likvärdiga och sedan lottas det ut vilken 
välta som skall täckas med vilken papp.  
 
Fyra objekt med hyggestorkad grot läggs ut med Stora Enso i Värmland som mark-
värd, behandlingarna skall vara 3, 4 respektive 6 m bred papp. 
 
Tre objekt med grot utskotad i anslutning till avverkning läggs ut i Södermanland med 
Sveaskog som markvärd, med behandlingarna otäckt välta, 4 m och 6 m bred papp.  
 
Mätinstruktion utgångsläge torrhalt, samt vid flisning för leverans 

 

Längd, bredd och höjd mäts för varje välta. Höjden 
mäts både i fram och bakkant.  

Prover skall tas både vid uppläggning av vältan och 
då vältan flisas.  

Spånprover för fukthaltsbestämning tas med motor-
såg från sidan av vältan allteftersom groten skotas 
fram. Proverna tas spritt från fram till bakkant i de 
generella områdena indikerade i figuren nedan. Minst 
12 prover per välta, vilka sammaförs till ett general-
prov. Då vältan flisas tas även 10 prover ur flisen från 
varje välta.  

 
 

Mätinstruktion uppskattning av spill 

 
 
 
 
 
 
 
 
Vältans bottenyta med utlagda mätpunkter och provtagningspunkter [P]. 
”Taxeringslinjer” vinkelrätt mot vältan, avstånd från vältans slut till start-
punkten a, slumpas, liksom avståndet till första provtagningspunkten, b, i båda 
fallen i intervallet 1–5 m. Avstånd mellan provytorna = avståndet mellan taxe-
ringslinjerna = 5 m. 

På provtagningspunkt [P]: samlas allt spillmaterial inom en kvadratisk yta av  
50 × 50 cm från centrum av punkten in. Grövre material klipps med sekatör 

eller sågas med handsåg så att den del som hamnar inom ytan medföljer. 
Materialet från samtliga provtagningspunkter för en välta kan samlas i ett 

generalprov i plastsäck för senare torrsubstansbestämning genom torkning. 
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SKOGSBRUKETS FORSKNINGSINSTITUT · THE FORESTRY RESEARCH INSTITUTE OF SWEDEN
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